CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR DO CONTRATO

3.1. Com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, na Cláusula Sexta do Contrato e no Item

11 do Termo de Referência, fica apos�lado o Contrato Administra�vo nº 17/2022, que passa ao valor total
de:

3.1.1. R$ 19.132.435,68 (dezenove milhões, cento e trinta e dois mil, quatrocentos e trinta
e cinco reais e sessenta e oito centavos), a par�r de 22/06/2022, considerando o reajuste do auxílio-
alimentação em aproximadamente 12,13%;

3.1.2. R$  18.831.896,16  (dezoito  milhões,  oitocentos  e  trinta  e  um  mil,  oitocentos  e
noventa e seis reais e dezesseis centavos), a par�r de 23/06/2023, devido à atualização dos valores
referentes ao cenário de redução dos custos não renováveis (2º Termo Adi�vo).

3.1.3. R$ 23.461.207,56 (vinte e três milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, duzentos
e sete reais e cinquenta e seis centavos), a par�r de 28/12/2023 e até o final da vigência contratual,
devido à atualização dos valores referentes ao cenário do acréscimo contratual (3º Termo Adi�vo).

3.2. Seguem as tabelas com as alterações contempladas por este Termo de Apos�lamento:

[...]

27260 50 R$ 21.744,31 R$ 1.087.215,50 R$ 13.046.586,00

5
Desenvolvedor

Full Stack - Pleno
27260 25 R$ 17.183,32 R$ 429.583,00 R$ 5.154.996,00

Valor Total Anual dos Postos de Trabalho R$ 23.461.207,56

4. CLÁUSULA QUARTA - DESPESA

4.1. As despesas decorrentes deste apos�lamento estão es�madas em R$ 169.015,37 (cento e
sessenta e nove mil, quinze reais e trinta e sete centavos),  sendo R$ 41.774,98 (quarenta e um mil,
setecentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  noventa  e  oito  centavos)  referente  ao  exercício  de  2022,  R$
79.729,58 (setenta e nove mil, setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos) referente ao
exercício de 2023 e R$ 47.510,81 (quarenta e sete mil, quinhentos e dez reais e oitenta e um centavos)
referente ao exercício de 2024.

4.2. Os  valores  acima  discriminados  referem-se  aos  valores  contratados,  cabendo  ao  fiscal
apurar o que efe�vamente foi executado para que se efetue o pagamento à Contratada.

5.